—1—

新密市卫生和计划生育委员会文件

新密卫〔2016〕37 号

新密市卫生和计划生育委员会
关于印发新密市突发公共事件医疗卫生救援

应急预案的通知

各乡（镇）卫生院、办事处社区卫生服务中心，市直各医疗卫生

计生单位：

现将《新密市突发公共事件医疗卫生救援应急预案》印发给

你们，请各单位认真做好突发公共事件卫生应急准备工作，针对

突发事件能够及时有效应对。

2016 年 4 月 8 日

—2—

新密市突发公共事件医疗卫生救援应急预案

一、目的

为贯彻落实突发公共事件卫生应急实行预防为主、防御与救

助相结合的方针，积极做好突发公共事件卫生应急准备工作，保

证灾害发生后医疗救护与疾病预防控制工作高效、有序地进行，

最大限度地减少突发事件对公众健康造成的危害，保障公众健康

与生命安全，维护社会稳定。结合卫生计生系统的实际，特制定

本预案。

二、依据

依据《中华人民共和国突发事件应对法》、《中华人民共和

国防洪法》、《中华人民共和国防汛条例》、《国家防汛抗旱应

急预案》、《国家突发公共事件医疗卫生救援应急预案》，制定

本预案。

三、适用范围

本预案适用于新密市行政区域内，由于突发事件以及次生灾

害引起的公众健康危害而需要组织开展的灾区医疗救治、卫生防

疫等卫生应急处置工作，以及卫生系统各医疗卫生机构自身的突

发事件卫生应急工作。突发公共事件的卫生应急种类包括旱灾、

洪涝灾害、风灾、地震、地质灾害等以及其次生灾害。

四、工作原则

—3—

遵循预防为主、以人为本的方针，贯彻统一领导、分级负责，

属地为主，职责明确、密切配合，反应及时、依靠科学、措施果

断、平战结合的原则。

五、组织领导

（一）突发公共事件医疗卫生救援应急工作领导小组

在市委、市政府统一领导下，市卫计委成立突发公共事件医

疗卫生救援应急工作领导小组，统一指挥全市突发公共事件卫生

应急处置工作。领导小组由市卫计委主任寇海荣任组长，主管副

主任陈延朝任副组长的领导小组（领导小组名单详见附件 1），

领导小组主要负责组织协调全市突发公共事件卫生应急准备工

作；针对突发灾情，组织指挥和协调全市卫生系统做好疾病防控、

卫生监督、医疗救援工作。领导小组办公室设在委应急办，应急

办负责人兼任办公室主任。各乡镇卫生院、各办事处社区卫生服

务中心成立突发公共事件卫生应急工作领导小组，负责组织、指

挥和协调本辖区的突发公共事件的卫生应急工作。

（二）专业技术机构及职责

医疗、疾病预防控制、卫生监督机构是灾区医疗救治、卫生

防疫等卫生应急处置工作的专业技术机构，要结合本单位的职责

开展相关的培训，提高快速应对的能力和技术水平，积极开展应

急处理工作。

1.医疗机构：负责因突发事件及次生灾害造成的人员伤害的

医疗救治，灾害期间就诊人员伤害信息和疫情信息的收集、上报，

—4—

确保发生灾害期间群众有病及时得到救治。

2.疾病预防控制机构：负责突发事件和灾后传染病疫情监测

与评估、灾区环境消杀、生活饮用水消毒、卫生防疫知识宣传等

工作，防止疫情的发生和蔓延，并及时将救灾防病情况通过国家

救灾防病信息系统进行网络直报。

3.卫生监督机构：负责灾区环境卫生、饮用水卫生、传染病

防治的监督执法工作，督促相关单位和人员把卫生防病的各项措

施落到实处，确保灾后无大疫、无突发公共卫生事件发生。

根据实际工作需要，市卫计委可向灾区派出现场工作组，承

担灾区现场卫生应急处置工作的指导、监督检查等任务。前往灾

区的医疗卫生人员可组成医疗救治组、疾病控制组、卫生监督组

等专业工作组开展工作。

六、报告程序

事发地医疗卫生机构应及时将灾情、伤情、病情和疫情等救

灾防病信息（包括卫生系统自身受灾情况）及时报告市卫计委，

市卫计委及时向上级卫生计生行政部门和市政府报告当地的受

灾情况。灾区要实行严格的疫情日报告和零报告制度，认真填写

疫情监测日报表，由市卫计委应急办汇总后报市政府和郑州市卫

计委应急办。人员伤亡情况、医疗救治情况和医疗卫生机构受灾

情况应随同疫情报告及时上报。

七、灾害期间医疗卫生应急处置

发生灾害期间各乡镇卫生院、各办事处社区卫生服务中心、

—5—

各医疗卫生机构要安排人员值班，保持通讯通畅。灾情发生后，

市卫计委加强与防汛、气象等有关部门的信息沟通，在市政府的

统一指挥下，组织医疗、疾病预防控制和卫生监督队伍深入灾区

第一线，做好各项救灾防病工作。必要时，报请上级卫生行政部

门组织专家对医疗救援、卫生防疫工作进行技术指导。

（一）应急队伍及指挥

医疗、疾病预防控制、卫生监督机构是医疗卫生应急的专业

队伍，在接到指令后要及时赶赴现场，并根据现场情况全力开展

医疗卫生救援和消杀工作，在实施医疗救援、卫生防疫等工作过

程中，既要积极开展工作，又要注重自我防护，确保安全。卫生

应急工作领导小组主要同志要亲临现场，靠前指挥，减少中间环

节，提高决策效率，加快工作进程。

（二）医疗救治

对因灾害及次生灾害造成的受伤人员开展医疗救治。各级医

疗机构要加强急诊力量，做好现场救护、血液储备、开通绿色通

道收治伤员等各项准备工作。医疗机构接到紧急伤病报告后，根

据当地诊疗能力开展先期救治，并及时向上级报告。到达现场的

防汛抢险医疗队要迅速将伤员转送出危险区，本着“先救命后治

伤、先救重后救轻”的原则开展工作，并尽快将伤病员转送。任

何医疗机构不得以任何理由拒诊、拒收伤病员。

（三）疫情监测

加强传染病疫情及其他突发公共卫生事件的监测报告，主动

—6—

搜索疫情，密切关注疫情动态，做好疫情分析、评估，做到早发

现、早诊断、早报告、早隔离、早治疗。

（四）灾区消杀

对因洪水造成的大面积水浸泡、泥石流、饮用水井和自来水

水厂受污染等次生灾害，疾病预防控制机构要做好消杀工作，预

防疫病的流行。

（五）卫生监督

卫生监督机构要加强对灾区集中式供水单位的卫生监督管

理。坚决禁止消毒措施不落实的单位供水。

（六）健康教育

要充分调动各种宣传工具，通过简便易行的宣传方式，向灾

区群众宣传卫生防疫知识，特别是环境卫生、饮用水源保护和消

毒、人畜粪便处理和“四害”防治等知识，教育群众严防“病从

口入”，增强自我保护意识和抗病能力。积极开展灾害后受灾人

群心理干预，消除恐慌心理。

（七）爱国卫生运动

大力开展群众性的爱国卫生运动，组织发动群众清理、整治

环境，改善环境卫生。要组织动员灾区群众做好环境卫生清理工

作。

（八）灾民临时安置点医疗卫生工作

市卫计委要指定就近的医疗机构负责灾民临时安置点的医

疗工作，派出医疗和疾病控制小分队到灾民安置点进行巡回医

—7—

疗，做好安置点的消毒和公共卫生监督工作。发现传染病病人，

要及时调查处理。要组织人员对安置点卫生管理工作进行巡查，

发现问题，及时督促解决。

八、卫生系统的抢险应急工作

各乡镇卫生院、各办事处社区卫生服务中心、辖区各医疗卫

生单位要加强本辖区、本单位危险区域和危险地带的巡查和防

范，及时转移低洼地带及有隐患房屋内的人员、物资，对低洼地

带无法转移的设备实行有效防护，做好应对停电、停水和发生内

涝的各项准备，储备发电机、油料、沙袋、食品、水、手电、蜡

烛和应急灯等应急物资，确保医疗卫生应急工作的开展。

九、培训与演练

各乡镇卫生院、各办事处社区卫生服务中心、辖区各医疗卫

生单位要按照“统一规划、分类实施、分级负责、突出重点、适

应需求”原则，采取定期和不定期相结合的形式，组织防灾、救

灾相关知识和技能培训，开展演练，对演练结果进行总结和评估，

进一步完善突发事件的卫生应急预案。

十、应急物资储备

发生灾害期间，辖区各医疗卫生单位要加强医疗救护、卫生

防疫设施设备和车辆的维护保养，确保紧急情况下正常、高效运

转，避免设备故障给卫生应急工作带来不利影响。医疗机构要备

好急救药物、器械、设施、病床、担架、救护车辆等物资。疾病

预防控制机构应准备好充足的防疫消毒药品和消毒器械、快速检

—8—

测器材和试剂、卫生防护用品，确保应急状态下拿得出、用得上、

效果好。

十一、附则

（一）预案解释部门

本预案由市卫计委负责解释。

（二）预案实施时间

本预案自印发之日起实施。

附件：1.新密市突发公共事件医疗卫生救援应急工作领导

小组名单

2.新密市突发公共事件医疗卫生救援应急抢险专业

队名单

3.新密市突发公共事件医疗卫生救援应急处置队伍

名单

附件 1

新密市突发公共事件医疗卫生救援应急工作

—9—

领导小组名单

组 长：寇海荣 市卫计委党组书记、主任

副组长：陈延朝 市卫计委副主任

李建滨 市卫计委副主任

韩瑞端 市卫计委党委委员

成 员：包明哲 市卫计委办公室主任

赵宝智 市卫计委医政科科长

于沛阳 市卫计委财务科科长

白新建 市卫计委疾控科科长

王鹏飞 市卫计委监督科科长

郑 静 市疾病预防控制中心副书记

王建东 市紧急医疗救援指挥中心主任

李小铮 市卫生监督所所长

各乡（镇）卫生院、各办事处社区卫生服务中心、

辖区各医疗卫生计生单位负责人。

领导小组办公室设在委应急办，负责日常工作。办公室主任

由赵宝智同志兼任。

附件 2

新密突发公共事件医疗卫生救援

—10—

应急专业队名单

应急1队

队长：蔡中亮

队员：吴方博 米圣强 钱建华 翟 伟 陈贵周 牛会玲

王会娜 王跃东 高钟磊 陈永刚

预备 1队

队长：马永坤

队员：侯伟青 周伟峰 左洪灵 崔莹洁 王会凯 张景阳

孟晓霞 樊战红 钱东霞 刘海滨

应急 2队

队长：韩伟

队员：徐艮甫 李迎凯 靳晓伟 李 莉 张战永 李 芳

郭翠华 张耀辉 牛建朝 乔建军

预备 2队

队长：李遂群

队员：刘志立 陈朝伟 李 勇 马淑芬 陈军亮 付彩红

齐向阳 王奋晖 马广雷 郭长海

附件 3

新密市突发公共事件医疗卫生救援应急预案

—11—

处置队伍名单

新密市疾控中心

队 长：张建生

副队长：钱建华

队 员：左洪灵 靳晓伟 崔莹洁 张文渊 张战永

李 勇 陈军亮 王晓娜 王 东 杨建强

桑海涛 陈 沛 申国晓 翟 伟 王会凯

李 强 李 莉 马淑芬 陈贵周

新密市妇幼保健院

队 长：陈青琴

副队长：陈建涛

队 员：付彩红 牛会玲 张景阳 李 芳 李慧锋

樊萌莉 刘金红 王书红 王双双 崔俊涛

陈云峰 赵云维 冯红军 周识博 李红举

宋彩灵 钱红楠 钱红梅 王会娜

新密市第一人民医院

队 长：韩 伟

副队长：李遂群

队 员：徐艮甫 陈朝伟 尚永耀 李超杰 刘志立

李迎凯 贾彦彦 刘湘媛 冯晓燕 周慧丽

王伟丽 王爱英 刘晨露 崔帅军 樊改红

白明明 冯慧芳 高亚娟 张发政 李 军

赵 强

郑州中康医院

—12—

队 长：李彦军

副队长：周海军

队 员：赵永涛 张耀辉 胡仕强 王奋晖 陈 东

牛建朝 杨洪超 马广雷 张卫民 李会军

陈 丽 曹晖娟 张金发 候会娟 宋 佳

吕巧环 李晓光 王豪杰 姚素萍 张世豪

新密市中医院

队 长：秦会超

副队长：程树增

队 员：马永坤 王宏建 吕彩霞 陈明轩 郭建敏

程红亮 张书敏 王开丽

郑州新华医院

队 长：樊战红

副队长：王 洋

队 员：王跃东 高钟磊 樊石勇 李亚楠 王 巍

钱东霞 郑颖珂 张 弘 位继敏 朱艳芬

朱瑞红 周晓丽 马会秋 王丽娟 张 丽

刘建玲 刘秀丽 王丽娜 樊丽娜 常丽霞

新密市卫生和计划生育委员会办公室 2016 年 4月 8 日印发